Il est vraisemblable que cette satire suivit de près la scène grotesque dont Horace avait été témoin. Ce serait alors la première des productions d'Horace en ce genre. Elle est loin d'ailleurs d'être aussi parfaite que le sont la plupart des autres.

Proscripti Regis Rupili pus atque venenum¹
 Hybrida² quo pacto sit Persius ultus, opinor
 Omnibus et lippis notum et tonsoribus³ esse.
 Persius hic permagna negotia dives habebat
 Clazomenis⁴, etiam lites cum Rege molestas;
 Durus homo, atque odio⁵ qui posset vincere Regem,

1. *Pus atque venenum*, pus et venin, méchanceté noire, fiel.

2. *Hybrida*. Ce Persius était fils d'un Grec d'Asie et d'une femme romaine; mais il avait obtenu le droit de cité latine.

3. *Lippis et tonsoribus*, les chassieux et les barbiers, c'est-à-dire les boutiques d'apothicaires et de barbiers. C'étaient là que se faisaient les

cancans. Plaute : *In medicinis, in tonstrinis, apud omnes ædes sacras Sum defessus quæritando.*

4. *Permagna negotia*, un négoce considérable. — Clazomène, ville de Lydie, dans une presqu'île dite île de Clazomène, sur la côte, entre Smyrne et Téos; c'est aujourd'hui *Vourla*, dans la Natolie.

5. *Durus*, opiniâtre, entêté. —

Confidens tumidusque, adeò sermonis amari,
 Sisennas, Barros ut equis præcurreret albis¹.
 Ad Regem redeo. Postquam nihil inter utrumque
 Convenit² (hoc etenim sunt omnes jure molesti
 Quo fortes, quibus adversum bellum incidit³: inter
 Hectora Priamiden animosum atque inter Achillem
 Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors⁴,
 Non aliam ob causam nisi quòd virtus in utroque
 Summa fuit; duo si discordia vexet inertes,
 Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedi
 Cum Lycio Glaucò, discedat pigrior⁵, ultro
 Muneribus missis), Bruto prætoire tenente
 Ditem Asiam, Rupili et Persi par⁶ pugnat, uti non
 Compositum meliùs cum Bitho Bacchius⁷. In jus
 Acres procurrunt, magnum spectaculum uterque.
 Persius exponit causam; ridetur⁸ ab omni
 Conventu; laudat Brutum, laudatque cohortem⁹;
 Solem Asiæ Brutum appellat, stellasque salubres
 Appellat comites, excepto Rege: Canem¹⁰ illum,
 Invisum agricolis sidus, venisse. Ruebat¹¹,

Odio, la haine (qu'inspirait son caractère querelleur).

1. *Sisennas, Barros*. Personnages inconnus. — *Equis præcurrere albis* est un proverbe qui signifie avoir le pas, l'emporter sur, parce que les chevaux blancs passaient pour les plus légers à la course. Plaute, *l'Asinaire*, II, II, 12: *Nam si se huic occasione tempus subterduzerit, Nunquam edepol quadrigis albis indispiscet postea.*